
 

 

                            P a g .  1 | 4 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

 

 

 

Prot. n. vedi segnatura                                S. Elia Fiumerapido, 16/06/2023 

 
Al Dirigente Scolastico 

All’Albo Online 

Al sito Web dell’I.C. Sant’Elia Fiumerapido  

Sezione Amministrazione Trasparente 

Al DSGA 

Agli Atti 

 

 

 

 

CUP: H74D22003620006 

CIP: M4C1I3.2-2022-961-P-15171 

TITOLO PROGETTO: AIM: verso gli Ambienti-Innova-Menti 

 

OGGETTO: Determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 

tecnico-operativo del Progetto PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1  Next Generation Classroom 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. -– Ambienti di apprendimento innovativi 

 

  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

 

I. C.  SANT'ELIA FIUMERAPIDO
C.F. 90032250608 C.M. FRIC857001
AE651E1 - IC Sant'Elia Fiumerapido Ufficio Protocollo

Prot. 0003328/U del 05/07/2023 16:59:12II.5 - Dirigente scolastico DS



 

 

                            P a g .  2 | 4 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

 

 

VISTA   la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 
nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica; 

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante  Decreto di riparto delle 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU ed in particolare la ripartizione delle 
risorse per l’azione di trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento 
(Azione 1 - Next Generation Classroom) di cui l’Allegato 1 del citato decreto, dal quale si 
evince che questa Istituzione scolastica è assegnataria di risorse pari ad euro 100.597,01; 

 
VISTA   la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 
 
VISTA   la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione 

e ricerca – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, 
coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

 
VISTA   la nomina del Team di progetto per il Piano “Scuola 4.0”, acquisito agli atti del fascicolo 

elettronico del progetto con prot. 599/U del 02/02/2023; 

VISTO il progetto “AIM: verso gli Ambienti-Innova-Menti”, codice M4C1I3.2-2022-961-P-15171, 
inoltrato in data 22/02/2023 con codice inoltro 15171.0 ed acquisito agli atti del fascicolo 
elettronico del progetto prot. n.0000983/U del 28/02/2023, quale strumento di 
programmazione di codesta Istituzione scolastica all’interno della cornice nazionale ed 
europea del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO  l’Accordo di concessione stipulato tra il Ministero dell’Istruzione e questa Istituzione 
scolastica in qualità di soggetto attuatore per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto “AIM: verso gli Ambienti-Innova-Menti”, finanziato 
nell’ambito del citato decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n.218 ed acquisito 
agli atti del fascicolo elettronico del progetto con prot.n. 0000984/e del 28/02/2023; 

RICHIAMATE  le delibere del Collegio docenti n. 21 del 23/02/2023 e del Consiglio d’Istituto n.6 del 
28/02/2023 di approvazione del progetto “AIM: verso gli Ambienti-Innova-Menti” e di 
autorizzazione agli adempimenti conseguenti; 



 

 

                            P a g .  3 | 4 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

 

 

RICHIAMATO   il proprio decreto di assunzione al programma annuale 2023 dei finanziamenti relativi al 
progetto “AIM: verso gli Ambienti-Innova-Menti”, acquisito al prot. n. 1424 del 21.03.2023; 

 
DATO ATTO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto di formazione e che 
il responsabile unico del progetto è il Dirigente Scolastico, come da nota prot. n. 1474 del 
23/03/2023; 

VISTA   la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno una figura per lo 
svolgimento dell’attività di Project Manager per la realizzazione degli interventi di cui alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classrooms; 

 
VISTO  il Decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio prot. AOODRLA n.705 del 22/05/2023 

di autorizzazione al dirigente scolastico Malandrino Nazario a svolgere l’attività di direzione 
e coordinamento, progettazione e/o collaudo nei progetti finanziati con i fondi strutturali e 
di investimento europei, rientranti nel quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-
2027 e potenziato dal recovery fund-nextgenerationeu per il periodo 2022-2026 

   
 

DETERMINA  
 

Di assumere l’incarico di Project Manager per la realizzazione e il coordinamento del seguente progetto 

 

CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO IMPORTO AUTORIZZATO 

M4C1I3.2-2022-961-P-15171 AIM: verso gli Ambienti-Innova-Menti € 100.597,01 

 

L’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 

rendicontazione ed eventuali controlli.  

I compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto, come stabilito dalle circolari 

ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a titolo oneroso.  

Per l’espletamento dell’incarico il Project Manager dovrà svolgere n. 75 ore da documentare tramite time-

sheet. Il compenso orario sarà corrisposto nella misura di Euro 33,18 omnicomprensivi (c.d. lordo Stato) ai 

sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009. 

 



 

 

                            P a g .  4 | 4 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

visto quanto disposto dalle Istruzioni Operative Prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del 

progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT. NAZARIO MALANDRINO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

CAD e norme ad esso connesse 

       


		2023-07-06T12:04:42+0200
	NAZARIO MALANDRINO




